
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 45 del 29-12-2025 
 
 

 Oggetto:     Approvazione del Bilancio di previsione 2026/2028 

  

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 18:00, presso 
la Sala Consiliare del Comune, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
Basciu Francesco P Sale Maria Gerolama P 
Piu Antonio A Basciu Stefano P 
Manca Donatella P Carta Marco A 
Falchi Sonia P Zoroddu Davide A 
Di Stefano Francesco P Falchi Maria Grazia A 
Pilichi Silvia P   
 
Totale presenti n.   7 e assenti n.   4. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale,  Giuseppe Manca, con le funzioni di cui all’art. 
97, comma 4, lett.a) del Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267. 
 
Il Sindaco  Francesco Basciu, risultato legale il numero degli intervenuti assume la 
Presidenza, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio comunale a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Uditi i seguenti interventi: 

Assessore Manca – illustra brevemente la proposta di deliberazione, specificando che trattasi di 
bilancio tecnico, basato per lo più sulla scorsa annualità, in attesa di conoscere l’entità dei 
trasferimenti regionali e statali. Aggiunge che vengono comunque salvaguardati i servizi e le attività e 
che la posta maggiore è data dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato per circa 
700.000 euro, per concludere preannunciano future variazioni. 

Sindaco – comunica che si è registrato un aumento del fondo unico regionale complessivo per circa 20 
milioni di euro e che si sta lavorando per portare l’aumento a 100 milioni di euro.   

Visto lo Statuto comunale; 

mailto:n.@25@


 DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 29-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 2000 ed in particolare: 

 l’articolo 151, comma 1, il quale prevede che gli enti locali deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze; 

 l’articolo 162, comma 1, il quale prevede che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio 
di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

 l’articolo 164, comma 1, che individua le unità di voto del bilancio nella tipologia per l’entrata 
e nel programma articolato in titoli per la spesa; 

 l’articolo 165, commi 3 e 5, che prevede la trasmissione al Consiglio, contestualmente alla 
proposta di bilancio e a fini conoscitivi, la proposta di articolazione delle tipologie in categorie 
e dei programmi in macroaggregati; 

 l’articolo 165, comma 10, il quale dispone che il bilancio di previsione si conclude con più 
quadri riepilogativi, secondo gli schemi previsti dall’allegato n. 9 del Decreto legislativo n. 118 
del 2011;  

 gli articoli 166 e 167 che dettano la disciplina degli accantonamenti minimi ai fondi di riserva e 
di riserva di cassa e al fondo crediti di dubbia esigibilità; 

Viste inoltre le seguenti norme che dispongono in merito agli allegati al bilancio di previsione: 

 articolo 172 del Decreto legislativo n. 267/2000;  
 articolo 11, comma 3, del decreto legislativo n. 118/2011; 
 allegato 9 al Decreto legislativo n.118/2011; 

Richiamato il Decreto ministeriale del 25.07.2023 di modifica del principio contabile della 
programmazione, allegato n.4/1 al Decreto legislativo n.118/2011; 

Richiamate: 

 la Delibera della Giunta Comunale n.101 del 17.12.2025, esecutiva, con la quale è stata 
approvata la proposta di Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027 ai fini 
della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. 
n.267/2000; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 43 in data odierna, esecutiva, con la quale il Consiglio 
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026/2028; 

 la Delibera della Giunta Comunale n.102 del 17.12.2025, esecutiva, di approvazione dello 
schema del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 completo di tutti gli allegati previsti 
dalla normativa vigente; 

Tenuto conto che in data 19.12.2025 con prot. n.3886 è stata data comunicazione dell’avvenuto 
deposito dello schema di bilancio di previsione 2026/2028 presso l’ufficio di segreteria comunale e 
che, in data 19.12.2025, prot. n.3884 e 3885 è stata data comunicazione del deposito del Documento 



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 29-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

unico di programmazione semplificato 2026/2028 e dell’avvenuta pubblicazione all’albo pretorio 
online; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano 
allegati i seguenti documenti: 

 il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

 il prospetto concernenente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

 il prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento; 

 il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 
comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

 il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 
ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

 la nota integrativa; 

 la relazione dell’organo di revisione contabile; 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al 
bilancio di previsione risultano inoltre allegati il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, il 
Programma triennale delle opere pubbliche 2026/2028 e il Programma triennale 2026/2028 dei servizi 
e forniture in quanto contenuti nel DUP semplificato; 

Vista la Delibera del Consiglio comunale di conferma delle aliquote IMU 2025 per l’anno 2026 adottata 
in data odierna e dichiarata immediatamente eseguibile;  

Attestato, con riferimento alla previsione di cui all’articolo 172, lett. a) che l’Ente, ai sensi dell’articolo 
233-bis, comma 3, in quanto ente con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti ha esercitato con 
Delibera del Consiglio Comunale n.16 del 03.06.2020 la facoltà di non predisporre il bilancio 
consolidato e i relativi adempimenti propedeutici quali la determinazione del c.d. perimetro di 
consolidamento; 

Visto i commi 826, 827, 841 e 842, articolo 1, della Legge n.160/2019 che stabiliscono, con riferimento 
al canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui al comma 816 
e al canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 
patrimonio indisponibile, destinati a mercati di cui al comma 837, le tariffe standard, annua e 
giornaliera, per i Comuni al di sotto dei 10.000 abitanti; 

Rilevato che alle tariffe standard definite dalla legge sono applicati gli specifici coefficienti stabiliti dal 
Regolamento comunale a garanzia della invarianza di gettito rispetto ai tributi sostituiti dai canoni; 

Visto il comma 831, articolo 1, della citata legge n.160, che stabilisce un importo minimio forfettario 
per le occupazioni permanenti del territorio comunale, con cavi e condutture, effettuate per la 
fornitura di servizi di pubblica utilità; 

Constatato che il Decreto 25 luglio 2023 ha coordinato le disposizioni del principio contabile applicato 
della programmazione con quanto dettato dalla normativa sul Piano integrato di attività e 



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 29-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

organizzazione, prevedendo che la programmazione del personale si risolva, all’interno del DUP, quale  
programmazione delle risorse finanziarie da destinare ai fabbisogni di personale, sulla base della spesa 
per il personale in servizio e di quella connessa alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente, 
tenendo conto delle esigenze di funzionalità e ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento 
dei servizi;  

Rilevato che sulla base della normativa citata, la programmazione di tali risorse finanziarie costituisce il 
presupposto necessario per la formulazione delle previsioni della spesa di personale del bilancio di 
previsione e per la predisposizione e l’approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale 
nell’ambito della sezione Organizzazione e Capitale umano del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) di cui all’articolo 6 del Decreto legge n.80 del 2021”; 

Considerato che l’adeguamento del principio contabile della programmazione, al contrario di quanto 
disposto dal D.l. n.80/2021, non attua alcuna distinzione tra enti sulla base del numero dei dipendenti; 

Visto il Piano triennale dei fabbisogni dei personale contenuto nel DUP semplificato 2026/2028 che 
sarà trasposto nell’apposita sezione del PIAO 2026/2028 entro i termini stabiliti dalla legge per 
l’adozione dello stesso; 

Richiamate le delibere della giunta comunale di: Attestazione copertura del costo dei servizi a 
domanda individuale per l'anno 2026; Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazione al codice della strada (articolo 208 D. Lgs. n.285/1992) per l’esercizio 
finanziario 2026; 

Vista la legge n.145 del 2018, articolo 1, commi da 819 a 830 che stabiliscono, quale nuovo vincolo di 
finanza pubblica, il rispetto dell’equilibrio di bilancio in presenza di un risultato di competenza 
dell’esercizio non negativo, tale informazione dovrà essere desunta dal prospetto della verifica degli 
equilibri allegato al rendiconto della gestione; 

Acquisito ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n .267/2000, il parere dell’organo di 
revisione contabile; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 del Decreto legislativo n. 267 
del 2000; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano (voti favorevoli n. 7 su n. 7 consiglieri 
presenti e votanti) 

DELIBERA 

Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del D. Lgs. 
n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2026/2028, redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. 
n. 118/1011, così come risulta allegato alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che il bilancio di previsione non deve essere corredato del prospetto dimostrativo del 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica, dovendo dimostrarne il rispetto solamente in sede di 
rendiconto di gestione; 

Di dare atto che il bilancio di previsione 2026/2028 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 
equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Di trasmettere il Bilancio di previsione 2026/2028 alla BDAP - Banca dati amministrazioni pubbliche 
entro i termini previsti dalla specifica normativa; 



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 29-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 5 

 

 

Di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano (voti favorevoli n. 7 su n. 
7 consiglieri presenti e votanti) 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del D. Lgs. n.267/2000. 

 
  



 DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 29-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 6 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica  
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica.  
Data: 22-12-2025  

 
La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 
 

Parere di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile.  
Data: 22-12-2025  

 
La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  
 Francesco Basciu 

 
 Giuseppe Manca 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 

(D.Lgs. n. 82/2005). 


